
Il sottoscritto Dirigente del Settore Segreteria Generale, su analoga relazione dell’incaricato 
attesta che copia conforme all’originale del presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio della 
Provincia dal _______________ n. ___________ e vi resterà per quindici giorni consecutivi. 
 
       
 F.to L’incaricato                                                                           F.to Il Dirigente del Settore 

                                                                                                     Segreteria Generale 
 
 
                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

                          
                                                                                            COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

        

                          

       PROVINCIA DI TARANTO            

 
                                                           SETTORE TECNICO 

PROGRAMMAZIONE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO ASSISTENZA 

TECNICA AI COMUNI - PROGETTAZIONE  EDILIZIA 

  

 

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 
 

           N. _________ DEL ________________ 
 
 
 

REGISTRO DI SETTORE n. 53  DEL  14.12.2017 
 

OGGETTO: Interventi di messa in sicurezza ed igiene – Liceo Classico “DE SANCTIS” – 
Manduria – Importo Progetto € 730.000,00 – CUP: D8IHI3000760005 – (RUP: Geom: Giulio 
LACARBONARA) 

Revoca dell’incarico di supporto tecnico-amministrativo alle attività del RUP per il Liceo 
Classico “DE SANCTIS” di Manduria (TA) all’Ing. Alessandro Zito; 

Affidamento dell’incarico di supporto tecnico-amministrativo alle attività del RUP per: 

- ESECUZIONE contratto d’appalto intervento Liceo Classico “DE SANCTIS” di 
Manduria (TA); 

- Rendicontazione telematica dell’appalto intervento Liceo Classico “DE SANCTIS” 
di Manduria (TA) sulla piattaforma regionale MIRWEB. 

all’Ing. Cinzia D’EREDITA’ 
 
Impegno di spesa: €.2.255,96 oltre iva e cap. 

CIG: Z94213842A 

 
 

427 09.05.2018



  
 
 

RELAZIONE DELL’UFFICIO 
Premesso che: 

 

 Con Determina Dirigenziale del Settore Tecnico Progettazione Edilizia, registro di settore n. 38 
del 01 ottobre 2015, è stato conferito l’incarico di Supporto tecnico amministrativo alle attività 
del RUP all’Ing. Alessandro Zito per i seguenti procedimenti: 

 
1. Interventi di messa in sicurezza ed igiene  - Liceo Ginnasio Statale”ARISTOSSENO” – Taranto 

– Importo Progetto: €. 970.000,00 - CUP:  D51H13000620005 – (RUP: Geom. Francesco 
BASILE) 

 
2. Interventi di messa in sicurezza ed igiene – Istituto Professionale “CABRINI” - Importo 

Progetto: €uro 930.000,00 – CUP:  D51H13000640005 - (RUP: Geom. Francesco BASILE) 
 

3. Interventi di messa in sicurezza ed igiene – Istituto Tecnico “EINAUDI”   di Manduria – 
Importo Progetto: € 730.000,00 - CUP: D81H13000750005 - (RUP: Arch. Paolo CARAMIA) 

 
4. Interventi di messa in sicurezza ed Igiene – Liceo Scientifico “G.B. VICO” – Laterza – Importo 

Progetto:  €. 780.000,00 – CUP:  D51H13000650005 -  (RUP: Arch. Paolo CARAMIA) 
 

5. Interventi di messa in sicurezza ed igiene – Liceo Classico “DE SANCTIS” – Manduria – 
Importo Progetto € 730.000,00 – CUP: D8IHI3000760005 – (RUP: Geom: Giulio 
LACARBONARA) 

 

 E’ stato approvato con la suddetta Determina lo schema di disciplinare d’incarico, contenente le 
condizioni di espletamento dello stesso; 
 

 E’ stata impegnata la complessiva somma di  € 15.858,77 (onorario € 12.499,03, €. 499,96 per 
contributi, € 2.859,78 per IVA al 22%) così suddivisa:     

 € 3.614,53 di cui ( €. 2.848,78 per onorario, € 113,95 per contributi,  € 651,80  per I.V.A. 
al 22%)  sul Cap. 515123 del Bil. 2015 - (Liceo Classico “Aristosseno”); 

 € 3.496,45 di cui ( € 2.755,71per onorario, € 110,23 per contributi, € 630,51 per I.V.A. al 
22%)  sul Cap. 515124 del Bil. 2015sul Cap. 515124 del Bil. 2015-  (Istituto Professionale 
“Cabrini”); 

 €  2.862,36 di cui ( € 2.255,96 per onorario, €  90,24  per contributi,  €  516,16 per I.V.A. 
al 22%)  sul Cap. 515125 sul Cap. 515125 del Bil. 2015 -  (Istituto Tecnico “Einaudi”); 

 € 3.023,06 di cui ( €.2.382,62 per onorario,  € 95,30  per contributi,  € 545.14 per I.V.A. al 
22%)  sul  Cap. 515122 del Bil. 2015 -  (Liceo Scinetifico “G.B. Vico); 

 €  2.862,36 di cui ( € 2.255,96 per onorario, €  90,24 per contributi,  € 516,16 per I.V.A. al 
22%)  sul Cap. 515121 del Bil. 2015-  (Liceo Classico “De Sanctis” – Manduria) e verrà  
impegnata nei vari Capitoli di spesa nell’anno 2016, anno in cui verrà a scadere 
l’obbligazione. 

 
 Il RUP Geom. Giulio Lacarbonara, esclusivamente per il Liceo Classico “De Sanctis” – 

Manduria, ha sollecitato per le vie brevi ripetutamente l’Ing. Alessandro Zito a svolgere l’incarico 
in questione; 

 Con nota n. 0036443 del 24 novembre 2017, l’Ing. Alessandro Zito rassegnava le proprie 
dimissioni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Considerato che: 
 
    Questo Ufficio, nella persona del RUP, deve proseguire con i lavori di cui sopra e con la 

conseguente vigilanza sulla realizzazione degli stessi, come previsto dall’art. 31 del D.Lgs 
50/2016. Inoltre, lo stesso RUP deve provvedere alla gestione delle informazioni e alla 
rendicontazione delle spese dell’appalto in argomento mediante registrazione delle stesse sul 
sistema di monitoraggio finanziario, fisico e procedurale MIRWEB, reso disponibile dalla 
Regione Puglia, come disposto dall’art. 4, c. 9 del Disciplinare regolante i rapporti tra la 
Regione Puglia e la Provincia di Taranto del 20.05.2015; 

    Permangono le condizioni di grave e cronica carenza di personale all’interno di questa 
Amministrazioni, già esposte nella Determina Dirigenziale del Settore Tecnico Progettazione 
Edilizia, n. registro di settore 38 del 1 ottobre 2015; pertanto è necessario affidare l’incarico di 
supporto alle attività del RUP ad un soggetto esterno, ai sensi dell’art. 90, comma 6, del D.Lgs. 
163/2006; 

    Gli art. 31, c. 8 e 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 prevedono l’affidamento in via diretta di 
lavori servizi e forniture se di importo inferiore ad € 40.000,00; 

    Il vigente Regolamento della Provincia di Taranto per l'esecuzione in economia di lavori, 
forniture e servizi, approvato con Deliberazione di Giunta Provinciale n.   18 del 01/07/08, 
all'art. 21, comma 1 lettera a) stabilisce che “per servizi tecnici si intendono i servizi di 
architettura e ingegneria, limitatamente alla progettazione, alla direzione dei lavori e alle 
prestazioni tecniche connesse di cui all'art. 91 del Codice” e al comma 2 del medesimo articolo 
sancisce che “ai sensi dell'art. 125, comma 11, ultimo periodo, del Codice, i servizi tecnici di cui 
al comma 1 di importo inferiore a euro 40.000,00 possono essere affidati direttamente ad un 
soggetto idoneo, oppure con procedura negoziata con un unico soggetto, individuato dal 
responsabile del procedimento”. 

    Per gli interventi similari riguardanti gli istituti scolastici Liside di Taranto e Falcone di Sava 
(Ta) è stato affidato l’incarico di supporto alle attività del RUP all’Ing. Cinzia D’Eredità, giusta 
Determina Dirigenziale del Settore MII 1026 del 04.09.2015, reg. di settore n. 26 del 21.07.2015 
e Determina Dirigenziale del Settore MII reg. di settore n. 33 del 30.06.2016; 

    Detto professionista è iscritto all’Albo professionale degli Ingegneri della Provincia di Taranto 
al n. 2861; 

    Possiede tutti i requisiti di esperienza e di capacità tecnica necessari per lo svolgimento dei 
compiti da affidare, il tutto come rilevabile dal curriculum professionale agli atti dell’Ente; 

    Lo stesso professionista, come già evidenziato, offre tutte le garanzie per lo svolgimento 
ottimale dell’incarico; 

    Il R.U.P. con nota prot n. 0036741 del 28/11/2017, ha richiesto all’Ing. Cinzia D’Eredità la 
propria disponibilità ad eseguire l’incarico di supporto al R.U.P. per gli interventi di messa in 
sicurezza ed Igiene al Liceo Classico “De Sanctis” di  Manduria per un onorario professionale 
complessivo di € 2.862.36; 

    Risulta in regola con i contributi previdenziali, ai sensi dell’art. 90 comma 7 del D.Lgs. 
163/2006, giusta certificazione INARCASSA; 

    E’ in possesso di polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali; 



    Di registrare la somma di € 2.862,36 di cui € € 2.255,96 quale onorario per il supporto tecnico-
amministrativo “De Sanctis”, €. 90,24 quale Cap al 4% ed € 516,16 quale iva al 22%, sul capitolo 
515121, impegno n. 623 Sub 3, imputandola all’esercizio finanziario 2018. 

 Con nota n. prot. p_ta/0038061 del 11/12/2017, l’Ing. Cinzia D’Eredità ha comunicato la propria 
disponibilità ad accettare l’incarico per l’attività di supporto al R.U.P.  per i lavori in argomento. 

Pertanto, per tutto quanto sopra premesso e considerato si propone  

 di affidare l’incarico professionale di supporto tecnico-amministrativo alle attività del RUP per: 
- ESECUZIONE contratto d’appalto intervento Liceo Classico “DE SANCTIS” di Manduria 

(TA); 
- Rendicontazione telematica dell’appalto intervento Liceo Classico “DE SANCTIS” di Manduria (TA) 

sulla piattaforma regionale MIRWEB all’Ing. Cinzia D’Eredità i cui dati sono riportati nell’allegata 
scheda anagrafica; 
 

 di approvare l’allegato schema di disciplinare di incarico professionale; 
 

 di stabilire che l’affidamento dell’incarico è subordinato alla regolarità contributiva del 
professionista; 
 

 di stabilire che il tecnico incaricato dovrà essere munito di polizza professionale ai sensi dell’art. 
24, c. 4 del D.Lgs 50/2016; 
 

 di stabilire quale onorario per l’incarico di cui sopra l’importo complessivo di €  2.862,36, oltre 
iva e cap come per legge; 
   

 di registrare la somma di € 2.862,36 di cui € € 2.255,96 quale onorario per il supporto tecnico-
amministrativo “De Sanctis”, €. 90,24 quale cap al 4% ed € 516,16 quale IVA al 22%, sul 
capitolo 515121, impegno n. 623 Sub 3, imputandola all’esercizio finanziario 2018; 
 

 di dare atto che il suddetto capitolo di bilancio  515121 presenta disponibilità finanziaria in forza 
della Determinazione del Dirigente del 10° Settore registro di settore n. 23 del 09/07/2015; 
 

 di stabilire che la liquidazione all’Ing. CINZIA D’EREDITA’, relativa all’espletamento del 
servizio in argomento, avverrà sulla base di regolare fattura vistata dall’Ufficio tecnico 
provinciale, comprovante l’espletamento del servizio di che trattasi. 

Il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i., attesta di 
aver regolarmente effettuato l’istruttoria del procedimento amministrativo, sotteso all’adozione del 
presente provvedimento, nel rispetto della normativa vigente in materia. Attesta, infine, che quanto 
precede è stato redatto sotto la propria responsabilità e che, pertanto, la seguente proposta di 
determinazione è conforme alle risultanze dell’istruttoria espletata ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90. 

Si propone al Dirigente l’adozione della seguente determinazione. 

                                                                                                 F.to Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                       Geom. Giulio LACARBONARA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
- vista la relazione che precede; 
- visto il D.Lgs. n.267/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 183; 
- visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Settori; 
- visto il D.Lgs. n. 163/2006 e ss. mm. e  ii.; 
- visto il D.P.R. 207/2010 
- viste le delibere CIPE n.97/2012 e 79/2012; 
- ritenuta la necessità di provvedere al riguardo, 
  Atteso che il presente provvedimento: 

    è conforme alla normativa di cui al D. Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza    
    dell’attività amministrativa; 

  non contiene dati e riferimenti che possano determinare censure per violazione delle 
norme sulla privacy, di cui al D. Lgs. 196/03. 

- vista la legge 23/96; 
- visto il Regolamento della Provincia per l’esecuzione in economia di lavori, forniture e 

servizi, approvato con deliberazione C.P. n.18 in data 01/07/2008; 
- ritenuta la necessità di provvedere al riguardo, 

 
DETERMINA 

 
 

 di revocare l’incarico di supporto Tecnico-amministrativo alle attività del RUP all’Ing. Alessandro 
ZITO per le motivazioni innanzi esposte; 

 
 di affidare l’incarico professionale di supporto tecnico-amministrativo alle attività del RUP per: 

- ESECUZIONE contratto d’appalto intervento Liceo Classico “DE SANCTIS” di Manduria 
(TA); 

- Rendicontazione telematica dell’appalto intervento Liceo Classico “DE SANCTIS” di 
Manduria (TA) sulla piattaforma regionale MIRWEB all’Ing. Cinzia D’Eredità i cui dati sono 

riportati nell’allegata scheda anagrafica allegata; 
  

 di approvare l’allegato schema di disciplinare di incarico professionale; 
 

 di stabilire che l’affidamento dell’incarico è subordinato alla regolarità contributiva del 
professionista; 
 

 di stabilire che il tecnico incaricato dovrà essere munito di polizza professionale ai sensi 
dell’art. 24, c. 4 del D.Lgs 50/2016; 
 

 di registrare la somma di € 2.862,36 di cui € € 2.255,96 quale onorario per il supporto tecnico-
amministrativo “De Sanctis”, €. 90,24 quale cap al 4% ed € 516,16 quale IVA al 22%, sul 
capitolo 515121, impegno n. 623 Sub 3, imputandola all’esercizio finanziario 2018; 
 

 di dare atto che il suddetto capitolo di bilancio  515121 presenta disponibilità finanziaria in 
forza della Determinazione del Dirigente del 10° Settore registro di settore n. 23 del 
09/07/2015; 
 

 di stabilire che la liquidazione all’Ing. CINZIA D’EREDITA’, relativa all’espletamento del 
servizio in argomento, avverrà sulla base di regolare fattura vistata dall’Ufficio tecnico 
provinciale, comprovante l’espletamento del servizio di che trattasi. 

 



                        F.to Il Dirigente del Settore 
                                                                     Arch. Raffaele MARINOTTI 

 
 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 
Garanzie della riservatezza 

 
La pubblicazione dell’atto all’Albo on line della Provincia, salve le garanzie previste dalla 
legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di 
protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero indispensabili per 
l’adozione dell’atto, sarà contenuto in documenti separati, esplicitamente richiamati. 
Taranto, ___________________  
                                                                                       F.to Il Dirigente del Settore 
                                                                                        Arch. Raffaele MARINOTTI 

 
 

Si appone per il presente atto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi del comma  4, art. 151, del Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000. 
 
Taranto, …………………   
 
 
       F.to Il Dirigente del Settore Finanziario 
                                                                                            Dott. Roberto CARUCCI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19.12.2017


